PLAN D’ACTIONS TERRITORIAL PAYS DE LA LOIRE 2022-2024 (SNAP)
ANNEXE 4

AIRES PROTEGEES EN PAYS DE LA LOIRE

PARTIE TERRESTRE
SEPTEMBRE 2022

Surface de la région (partie terrestre)
32358,82 km?

Réseau global d’aires protégées

Sites N2000, PNR, Zones humides labellisées RAMSAR, Biens inscrits au patrimoine mondial UNESCO,
RNN, RNR, RB, AP biotope, AP géotope

5792,36 km?

17,9 %

Réseau d’aires protégées sous protection forte
RNN, RNR, RBD, AP biotope, AP géotope

105,58 km?

0,33%

NB : les sites des conservatoires (Conservatoire du littoral, CEN Pays de la Loire) ne sont pas intégrés dans ce calcul (intégration apres
reconnaissance au cas par cas, par application du décret n°2022-527 du 12 avril 2022)

NB2 : les parties strictement marines des RNN Baie de I'Aiguillon et RNN Casse de la Belle Henriette ne sont pas comptabilisées ici.

% d’ai
Surface d’aires % d’aires - . % d,aur,es
Surface du " P Surface d’aires protégées | protégées
Département| département protegees protegées sous protection forte en sous
R (protection élargie)| (protection N .
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orte
44 6993,42 1142,09 16,33 52,35 0,75
49 7160,81 1677,3 23,42 20,16 0,28
53 5207,96 580,66 11,15 6,86 0,13
72 6238,07 758,91 12,17 2,34 0,038
85 6758,56 1633,4 24,17 23,87 0,35




Nom du site

Painte D'Arcay

Marais Communal De Saint-Denis-Du-Payré

Lac De Grand-Lieu

Marais De Millembourg

Baie De L'Aiguillon (Vendée) — partie terrestre
Casse De La Belle Henriette — partie terrestre
Coteaux Calcaires De Chaillé Les Marais

Riviére Le Sarthon Et Ses Affluents

Tourbiére Du Gros-Chéne - Marcillé-La-Ville
Lande Humide Des Egoutelles - Villepail

llot Du Buisson Marion

Bois De Villeneuve

Tourbieére De Logné

Marais De Distré

Etang Du Pavillon

Landes Du Fuilet

Pointe De L'Aiguillon

Terrées Du Pain Béni Et Prairies Attenantes
Marais De Liberge

Prairies De Bel-Air, Les Essarts, La Grande Curée
L'lleau De Champclou

Cavités Souterraines Des Pierriéres

Prairies Calcaires Du Fief-Bodin

Stations D'Angélique Des Estuaires Des Berges De La Loire
Prairie Calcaire Humide Au Nord De La Colinerie
Combles Et Clocher De L'Eglise De Cuon

Combles De L'Eglise Saint-Melaine De Sion Les
Mines

Combles Et Clocher De L'Eglise Saint Jean-Baptiste A Cordemais
Combles Et Clocher De L'Eglise De Jans

Combles De L'Eglise Saint- Martin, Le Cellier

Combles Et Clocher De L'Eglise Saint- Louis A Casson

Combles Des Anciennes Ecuries Du Chateau De
La Tour A Orvault

Combles Et Clocher De L'Eglise Saint- Pierre A
Ancenis

Cavité Souterraine De La Poinsonniére A Baugé
En Anjou

Comble De L'Eglise De Fontaine- Milon

Cavité Souterraine De La Plesse A Fontaine Milon
Combles Et Clocher De L'Eglise De Soulaines Sur Aubance
Cavité Souterraine De La Cave Billard Au Vaudelnay
Cavité Souterraine Du Roc A Chalonnes Sur Loire
Greves De La Loire De La Dagueniére Au Thoureil
Gréves De La Loire De Saumur A Montsoreau
Combles De L'Eglise De Neuillé

Carriéres Souterraines Des Roches

Combles De L'Eglise Sainte-Anne Et Saint-Joachim
Combles De L'Ancienne Mairie Du Landreau

Tunnel Ferroviaire De Pissotte

Gréves De Loire De Vair-Sur-Loire A Mauges-Sur-Loire
Cavites Souterraines A Luche-Pringe

Combles Et Clocher De L'Eglise De Marigne-Laille
Combles Et Clocher De L'Eglise Du Grand-Luce

Type de protection
Réserve biologique dirigée
Réserve naturelle nationale
Réserve naturelle nationale
Réserve naturelle nationale
Réserve naturelle nationale
Réserve naturelle nationale
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope

Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope

Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope

Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope

Superficie (ha)
212
206,4
2694,6
50,13
1000
154,7
1,01
350,67
0,27
3,09
22,41
5,56
109,77
24,99
16,86
49,02
38,86
20,92
25,58
9,02
411
0,66
7,86
0,45
2,52
0,05

0,07

0,1
0,06
0,09
0,05

0,01
0,09

0,22
0,04
0,07
0,05
0,08
0,05
927
504,77
0,05
10,4
0,15
0,08
3,45
499,56
4,05
0,06
0,07



La Gougeonniere

Vallee De La Cruliere

Ecole Du Tertre Et Eglise Saint Gervais Et Saint Protais A Brion
Cave De La Lande A Coutures

Combles De L'Ecole Rene Rondeaux A Durtal

Annexe De La Mairie De La Commune De La Ferriere-De-Flee

Combles De L'Eglise Saint-Martin A La Chapelle-Sur-Oudon
Milieux Ligeriens Sensibles De La Zone Des Sables, De La Boire De
Gohier,De La Petite Loire Et De L lle Du Grand Buisson

Cave Des Herveaux A Jarze

Cave Du Petit Saumur A Doue La Fontaine
Cave Lepidi Au Puy Notre Dame

Cave Des Sablons A Grezille

Annexe De La Mairie A Nyoiseau

Souterrain Rue De Douces A Doue La Fontaine

Cours d'eau a truite fario et écrevisse a pieds blancs du bassin versant sarthe

amont
Site du Carnet

Plantes des affleurements rocheux bénéficiant des plans régionaux de

conservation
Sites abritant le Peucédan officinal plante héte de la Noctuelle des
Peucédans

Etang Du Pont De Fer

Marais De Briére

Basses-Brosses Et Chevalleries
Bocage Humide Des Cailleries

Ferme De Choisy

Marais Communal Du Poiré-Sur-Velluire
Tourbiere De Logné

Coteau Et Plateau De Tessé

Coteau Et Prairies Des Caforts

Landes Et Tourbiere Des Egoutelles
Coteaux Du Pont-Barré

Marais De La Vacherie

Bas-Marais Tourbeux De La Basse-Goulandiére
Polder De Sébastopol

Marais De Cré-Sur-Loir Et La Fleche
Lac De Grand-Lieu

Prairies Et Roseliere Des Dureaux
Ferme De La Chauffetiére

Etang Et Boisements De Joreau

Pointe Saint-Gildas

Prairie et boisement humides des Bizeuls
Mont des Avaloirs

Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope

Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope

Arrété de protection de biotope
Arrété de protection de biotope

Arrété de protection de biotope

Arrété de protection de biotope
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale
Réserve naturelle régionale

Arrétés de protection de géotope

8,76
7,98
0,49

0,9
1,09
0,05
0,05

55,54
2,81
1,97
0,68
8,31
0,03
0,26

81,09
283,6

35
61,85
858,15
99,67
18,13
77,57
243,8
60,95
5,55
3,2
1,28
8,56
166,02
37,62
128,12
63,78
631,84
10,44
29,87
94,53
11,36
4,43
323,27
102



