AIRES PROTÉGÉES EN PAYS DE LA LOIRE PARTIE TERRESTRE

SEPTEMBRE 2022

Surface de la région (partie terrestre)

32358,82 km²

Réseau global d'aires protégées

Sites N2000, PNR, Zones humides labellisées RAMSAR, Biens inscrits au patrimoine mondial UNESCO, RNN, RNR, RB, AP biotope, AP géotope $5792,36~\rm{km}^2$ 17,9~%

Réseau d'aires protégées sous protection forte

RNN, RNR, RBD, AP biotope, AP géotope 105,58 km² 0,33 %

NB : les sites des conservatoires (Conservatoire du littoral, CEN Pays de la Loire) ne sont pas intégrés dans ce calcul (intégration après reconnaissance au cas par cas, par application du décret n°2022-527 du 12 avril 2022)

NB2 : les parties strictement marines des RNN Baie de l'Aiguillon et RNN Casse de la Belle Henriette ne sont pas comptabilisées ici.

Département	Surface du département en km²	Surface d'aires protégées (protection élargie) en km²	% d'aires protégées (protection élargie)	Surface d'aires protégées sous protection forte en km²	% d'aires protégées sous protection forte
44	6993,42	1142,09	16,33	52,35	0,75
49	7160,81	1677,3	23,42	20,16	0,28
53	5207,96	580,66	11,15	6,86	0,13
72	6238,07	758,91	12,17	2,34	0,038
85	6758,56	1633,4	24,17	23,87	0,35

Nom du site	Type de protection	Superficie (ha)
Pointe D'Arçay	Réserve biologique dirigée	212
Marais Communal De Saint-Denis-Du-Payré	Réserve naturelle nationale	206,4
Lac De Grand-Lieu	Réserve naturelle nationale	2694,6
Marais De Müllembourg	Réserve naturelle nationale	50,13
Baie De L'Aiguillon (Vendée) – partie terrestre	Réserve naturelle nationale	1000
Casse De La Belle Henriette – partie terrestre	Réserve naturelle nationale	154,7
Coteaux Calcaires De Chaillé Les Marais	Arrêté de protection de biotope	1,01
Rivière Le Sarthon Et Ses Affluents	Arrêté de protection de biotope	350,67
Tourbière Du Gros-Chêne - Marcillé-La-Ville	Arrêté de protection de biotope	0,27
Lande Humide Des Egoutelles - Villepail	Arrêté de protection de biotope	3,09
Ilot Du Buisson Marion	Arrêté de protection de biotope	22,41
Bois De Villeneuve	Arrêté de protection de biotope	5,56
Tourbière De Logné	Arrêté de protection de biotope	109,77
Marais De Distré	Arrêté de protection de biotope	24,99
Etang Du Pavillon	Arrêté de protection de biotope	16,86
Landes Du Fuilet	Arrêté de protection de biotope	49,02
Pointe De L'Aiguillon	Arrêté de protection de biotope	38,86
Terrées Du Pain Béni Et Prairies Attenantes	Arrêté de protection de biotope	20,92
Marais De Liberge	Arrêté de protection de biotope	25,58
Prairies De Bel-Air, Les Essarts, La Grande Curée	Arrêté de protection de biotope	9,02
L'Ileau De Champclou	Arrêté de protection de biotope	4,11
Cavités Souterraines Des Pierrières	Arrêté de protection de biotope	0,66
Prairies Calcaires Du Fief-Bodin	Arrêté de protection de biotope	7,86
Stations D'Angélique Des Estuaires Des Berges De La Loire	Arrêté de protection de biotope	0,45
Prairie Calcaire Humide Au Nord De La Colinerie	Arrêté de protection de biotope	2,52
Combles Et Clocher De L'Eglise De Cuon	Arrêté de protection de biotope	0,05
Combles De L'Église Saint-Melaine De Sion Les Mines	Arrêté de protection de biotope	0,07
Combles Et Clocher De L'Église Saint Jean-Baptiste À Cordemais	Arrêté de protection de biotope	0,1
Combles Et Clocher De L'Église De Jans	Arrêté de protection de biotope	0,06
Combles De L'Église Saint- Martin, Le Cellier	Arrêté de protection de biotope	0,09
Combles Et Clocher De L'Église Saint- Louis À Casson	Arrêté de protection de biotope	0,05
Combles Des Anciennes Écuries Du Château De		5,55
La Tour À Orvault	Arrêté de protection de biotope	0,01
Combles Et Clocher De L'Église Saint- Pierre Á Ancenis	Arrêté de protection de biotope	0,09
Cavité Souterraine De La Poinsonnière À Baugé	, mote de protection de protecpe	3,33
En Anjou	Arrêté de protection de biotope	0,22
Comble De L'Église De Fontaine- Milon	Arrêté de protection de biotope	0,04
Cavité Souterraine De La Plesse À Fontaine Milon	Arrêté de protection de biotope	0,07
Combles Et Clocher De L'Église De Soulaines Sur Aubance	Arrêté de protection de biotope	0,05
Cavité Souterraine De La Cave Billard Au Vaudelnay	Arrêté de protection de biotope	0,08
Cavité Souterraine Du Roc À Chalonnes Sur Loire	Arrêté de protection de biotope	0,05
Grèves De La Loire De La Daguenière Au Thoureil	Arrêté de protection de biotope	927
Grèves De La Loire De Saumur À Montsoreau	Arrêté de protection de biotope	504,77
Combles De L'Église De Neuillé	Arrêté de protection de biotope	0,05
Carrières Souterraines Des Roches	Arrêté de protection de biotope	10,4
Combles De L'Église Sainte-Anne Et Saint-Joachim	Arrêté de protection de biotope	0,15
Combles De L'Ancienne Mairie Du Landreau	Arrêté de protection de biotope	0,08
Tunnel Ferroviaire De Pissotte	Arrêté de protection de biotope	3,45
Grèves De Loire De Vair-Sur-Loire À Mauges-Sur-Loire	Arrêté de protection de biotope	499,56
Cavites Souterraines A Luche-Pringe	Arrêté de protection de biotope	4,05
Combles Et Clocher De L'Eglise De Marigne-Laille	Arrêté de protection de biotope	0,06
Combles Et Clocher De L'Eglise Du Grand-Luce	Arrêté de protection de biotope	0,07

La Gougeonniere	Arrêté de protection de biotope	8,76
Vallee De La Cruliere	Arrêté de protection de biotope	7,98
Ecole Du Tertre Et Eglise Saint Gervais Et Saint Protais A Brion	Arrêté de protection de biotope	0,49
Cave De La Lande A Coutures	Arrêté de protection de biotope	0,9
Combles De L'Ecole Rene Rondeaux A Durtal	Arrêté de protection de biotope	1,09
Annexe De La Mairie De La Commune De La Ferriere-De-Flee	Arrêté de protection de biotope	0,05
Combles De L'Eglise Saint-Martin A La Chapelle-Sur-Oudon Milieux Ligeriens Sensibles De La Zone Des Sables, De La Boire De	Arrêté de protection de biotope	0,05
Gohier, De La Petite Loire Et De L lle Du Grand Buisson	Arrêté de protection de biotope	55,54
Cave Des Herveaux A Jarze	Arrêté de protection de biotope	2,81
Cave Du Petit Saumur A Doue La Fontaine	Arrêté de protection de biotope	1,97
Cave Lepidi Au Puy Notre Dame	Arrêté de protection de biotope	0,68
Cave Des Sablons A Grezille	Arrêté de protection de biotope	8,31
Annexe De La Mairie A Nyoiseau	Arrêté de protection de biotope	0,03
Souterrain Rue De Douces A Doue La Fontaine	Arrêté de protection de biotope	0,26
Cours d'eau à truite fario et écrevisse à pieds blancs du bassin versant sarthe		01.00
amont	Arrêté de protection de biotope	81,09
Site du Carnet Plantes des affleurements rocheux bénéficiant des plans régionaux de	Arrêté de protection de biotope	283,6
conservation	Arrêté de protection de biotope	2
Sites abritant le Peucédan officinal plante hôte de la Noctuelle des Peucédans	Arrêté de protection de biotope	35
Étang Du Pont De Fer	Réserve naturelle régionale	61,85
Marais De Brière	Réserve naturelle régionale	858,15
Basses-Brosses Et Chevalleries	Réserve naturelle régionale	99,67
Bocage Humide Des Cailleries	Réserve naturelle régionale	18,13
Ferme De Choisy	Réserve naturelle régionale	77,57
Marais Communal Du Poiré-Sur-Velluire	Réserve naturelle régionale	243,8
Tourbière De Logné	Réserve naturelle régionale	60,95
Coteau Et Plateau De Tessé	Réserve naturelle régionale	5,55
Coteau Et Prairies Des Caforts	Réserve naturelle régionale	3,2
Landes Et Tourbière Des Egoutelles	Réserve naturelle régionale	1,28
Coteaux Du Pont-Barré	Réserve naturelle régionale	8,56
Marais De La Vacherie	Réserve naturelle régionale	166,02
Bas-Marais Tourbeux De La Basse-Goulandière	Réserve naturelle régionale	37,62
Polder De Sébastopol	Réserve naturelle régionale	128,12
Marais De Cré-Sur-Loir Et La Flèche	Réserve naturelle régionale	63,78
Lac De Grand-Lieu	Réserve naturelle régionale	631,84
Prairies Et Roselière Des Dureaux	Réserve naturelle régionale	10,44
Ferme De La Chauffetière	Réserve naturelle régionale	29,87
Étang Et Boisements De Joreau	Réserve naturelle régionale	94,53
Pointe Saint-Gildas	Réserve naturelle régionale	11,36
Prairie et boisement humides des Bizeuls	Réserve naturelle régionale	4,43
Mont des Avaloirs	Réserve naturelle régionale	323,27
	Arrêtés de protection de géotope	102